

**Implimentarea masurilor de
termoizolare a peretilor blocului
locativ din mun.Chisinau
sec.Buicani str.Calea Iesilor 51/5**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Solutii arhitectural constructive (SAC)

Valoarea de deviz 4 481 502,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	122,2994	65,00	7 949,46
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 249,714	65,00	211 231,41
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,80	65,00	117,00
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 726,80	65,00	112 242,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	8,28	65,00	538,20
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	36,45	65,00	2 369,25
7.	7129020012800	Pavator	h-om	84,338	65,00	5 481,97
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,387	65,00	90,16
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	7,70	65,00	500,50
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5 775,006	65,00	375 375,39
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	124,32	65,00	8 080,80
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	38,00	65,00	2 470,00
13.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	15,20	65,00	988,00
14.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	105,30	65,00	6 844,50
15.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	45,50	65,00	2 957,50
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1 497,9782	65,00	97 368,58
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	331,644	65,00	21 556,86
18.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1485	65,00	9,65
19.	7212030022700	Sudor	h-om	0,14	65,00	9,10
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	135,60	65,00	8 814,00
21.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,70	65,00	370,50
22.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,06	65,00	198,90
23.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,448	65,00	29,12
24.	7422010060100	Timplar	h-om	166,8168	65,00	10 843,09
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	129,751	65,00	8 433,82
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	178,1345	65,00	11 578,74
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 273,2914	65,00	82 763,94
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,1766	65,00	3 001,48
		Total manopera				982 213,92

Materiale:

1.	111213211232	Grila exterioara de ventilatie din metal prevopsit 300x270mm	buc	16,00	350,00	5 600,00
2.	11121321123244	Grila exterioara de ventilatie din metal prevopsit 550x480mm	buc	2,00	550,00	1 100,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,66	750,00	7 245,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,364	700,00	954,80
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,45	700,00	315,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,852	700,00	2 696,40
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	133,742	5,00	668,71
8.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,325	5,00	1,63
9.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,16	25,00	29,00
10.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	2,415	5 550,00	13 403,25
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,215	5 550,00	1 193,25
12.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,216	5 550,00	1 198,80
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,645	5 550,00	3 579,75
14.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,6038	5 550,00	3 351,09
15.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,018	5 550,00	99,90
16.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$, calit, a II a	m3	1,674	5 550,00	9 290,70
17.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0006	5 550,00	3,33
18.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schele	m3	0,645	5 550,00	3 579,75
19.	20101342233	Placi (placaj OSB gr.18 mm consum placajului 0.0189 m3)	m3	4,158	6 770,37	28 151,20
20.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	141,40	0,00	0,00
21.	2010237318750	Distantieri	buc	13,50	1,50	20,25
22.	2020132920527133	Placi OSB 20 mm	m2	37,80	149,33	5 644,67
23.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,258	3 500,00	903,00
24.	203011293110822	Ferestre din policlorura de vinil (PVC) - cu deschidere dubla cel putin 5 camere, latimea profil cel putin 70mm clas A, grosimea peretilor eteriori minim 2.5mm, interiori minim 2 mm, culoare alba, pachet sticla Low E 32mm, - 3 rinduri de sticla, protectie fonica cel putin 45db, armatura interioara din otel zincat de cel putin 2 mm grosime, inclusiv plasa antiinsecte	m2	31,92	2 500,00	79 800,00
25.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,90	2 500,00	4 750,00
26.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	207,48	2,50	518,70
27.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	248,60	25,00	6 215,00
28.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,132	2 500,00	330,00
29.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	6,72	15,00	100,80
30.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,45	20,00	9,00
31.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,52	20,00	10,40
32.	2320166200676	White spirit	kg	0,3356	39,00	13,09
33.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	374,00	45,00	16 830,00
34.	23203226000361	Gudron	kg	4,644	35,00	162,54
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,7946	750,00	4 345,95
36.	2411117322835	Freon	kg	12,285	1 500,00	18 427,50
37.	2413217300010	Cleme	buc	10,20	75,00	765,00
38.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,84	39,00	32,76
39.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	12,7431	750,00	9 557,33

40.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	5,418	65,00	352,17
41.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,75	145,00	398,75
42.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	6,0967	120,00	731,60
43.	2416586105303	Amorsa-grund-Betonocontact	kg	9,99	43,50	434,56
44.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	12,075	45,00	543,38
45.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	3,60	250,00	900,00
46.	24301161040702 2	Vopsea structurata siliconata	kg	1 990,275	36,91	73 461,05
47.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,413	250,00	353,25
48.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3042	250,00	76,05
49.	24302261000001	Fuga	kg	2,8987	125,00	362,34
50.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,09	150,00	13,50
51.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,471	150,00	70,65
52.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	1 146,9355	45,00	51 612,10
53.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,90	125,00	112,50
54.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,9625	150,00	144,38
55.	24302261030002	Chit polimeric - ermetic poliuretan	kg	12,60	200,00	2 520,00
56.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	6,51	35,00	227,85
57.	2430226109260	Diluant 509 D.005-1 S 3123	kg	0,1319	39,00	5,14
58.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	11 973,348	5,52	66 092,88
59.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	14 855,585	6,50	96 561,30
60.	2513736621482	Banda izolanta	m	80,4384	75,00	6 032,88
61.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	84,2688	55,00	4 634,78
62.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	20,4288	125,00	2 553,60
63.	2521216717050	Furtun din PVC D 16mm	m	171,36	35,00	5 997,60
64.	25212167170503 3	Teava din material plastic d32 mm	m	171,36	45,00	7 711,20
65.	2521302602907	Polistiren extrudat gr.100	m2	118,877	159,27	18 933,54
66.	25213026029094 422	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 220kg/m3 grosime 40 mm	m2	291,789	173,61	50 657,49
67.	25213026029220 12222	Placi termoizolante - din vata minerala grosimea 100mm densitatea 160kg/m3	m2	228,80	323,61	74 041,97
68.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	11,76	6,50	76,44
69.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	13,44	7,50	100,80
70.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	119,28	8,50	1 013,88
71.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	18,48	8,50	157,08
72.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	3 339,0297	15,00	50 085,45
73.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0851	1 500,00	127,65
74.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	186,48	8,00	1 491,84
75.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	213,16	3,20	682,11
76.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	144,00	3,20	460,80
77.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	227,185	3,20	726,99
78.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	708,30	3,20	2 266,56
79.	2652102100737	Var hidratat	kg	108,00	5,00	540,00
80.	26531021008311	Tink	kg	5 873,51	45,00	264 307,95
81.	26531021008311 21	Moaic tip Baunit	kg	605,00	55,00	33 275,00
82.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	74,80	35,00	2 618,00
83.	26611128006554 4335	Placi din beton, pentru trotuare grosimea 4.2cm	m2	91,35	205,00	18 726,75
84.	2661112800700	Placi de ceramogranit 600x600x10 mm antiderapant	m2	7,2821	450,00	3 276,95
85.	26631021000201	Beton clasa.C15	m3	3,285	3 500,00	11 497,50
86.	2664102100000	Mortar	m3	0,72	1 500,00	1 080,00
87.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	45,248	7,70	348,41

88.	26661228002853	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 150 x 300 mm	m	73,365	180,00	13 205,70
89.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,635	75,00	347,63
90.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,30	15,00	49,50
91.	26821326016263	Pelicola Jutafor	m2	35,9424	22,00	790,73
92.	26821326016263 2	Bariera contra vaporilor 90g/m2	m2	475,20	22,00	10 454,40
93.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri grosimea 100 mm, 135kg/m3	m2	2 792,2046	214,82	599 821,39
94.	27104036420003 2222	Tabla plana zincata 0.7 mm	m2	74,865	175,00	13 101,38
95.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	39,06	67,50	2 636,55
96.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	21,42	200,00	4 284,00
97.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	24,3338	200,00	4 866,76
98.	2710602000080	Armatura A1	kg	3,33	25,00	83,25
99.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,225	25,00	5,63
100.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	21,1575	25,00	528,94
101.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	726,5592	12,50	9 081,99
102.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,45	31,00	13,95
103.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,12	31,00	3,72
104.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	1,24	35,00	43,40
105.	27431235490233 6231	Profil sina de soclu din aluminiu 10cm/2.5m	m	70,00	140,00	9 800,00
106.	27431235490233 62331	Profil de inchidere la sina de soclu 2.5m (profil picurator cu plasa pentru profil de soclu)	m	70,00	26,40	1 848,00
107.	27431235490422 42622	Lacrimar din aluminiu vopsit l=250mm	m	100,00	250,00	25 000,00
108.	27431235490422 62222	Lacrimar din aluminiu vopsit l=100mm	m	50,00	150,00	7 500,00
109.	27431235490442 622	Lacrimar din aluminiu vopsit l=325mm	m	205,00	350,00	71 750,00
110.	28121063060501 2222	Usi din profiluri din aluminiu cu bariere termica, latime profil cel putin 8 cm, cu geam termopan	m2	3,60	3 500,00	12 600,00
111.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,0851	35,00	2,98
112.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	6,12	35,00	214,20
113.	2873122004100	Plase sudate VR1-d4 mm 150x150	kg	45,45	35,00	1 590,75
114.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	55,125	31,00	1 708,88
115.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	8,4525	25,00	211,31
116.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	13,50	125,00	1 687,50
117.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 002,00	5,50	11 011,00
118.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	5,10	125,00	637,50
119.	2874115837745	Suruburi	buc	231,75	1,25	289,69
120.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	325,50	1,25	406,88
121.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	8,4525	15,00	126,79
122.	2874125883079	Saibe M 16	buc	8,4525	10,00	84,53
123.	2874125886734	Nituri POP	buc	325,50	1,25	406,88
124.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	23 724,496	3,50	83 035,74
125.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	5,40	31,00	167,40
126.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,4175	87,50	649,03
127.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	4,635	450,00	2 085,75
128.	28752740000502	Cot burlan	buc	10,20	125,00	1 275,00
129.	28752740000503	Cot de capat	buc	5,10	135,00	688,50
130.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	5,10	105,00	535,50
131.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,635	350,00	1 622,25
132.	2875274123510	Dop din fonta	buc	12,00	25,00	300,00
133.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	32,445	75,00	2 433,38
134.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	12,075	35,00	422,63

135.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	9,00	15,00	135,00
136.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	3,00	15,00	45,00
137.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,80	1 500,00	2 700,00
138.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	3,00	750,00	2 250,00
139.	3220137315778	Decapant	kg	2,184	15,00	32,76
140.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,50	1,00	5,50
141.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,80	1,00	1,80
142.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	38,9114	1,00	38,91
143.	4100126202818	Apa	m3	7,7176	1,00	7,72
144.	5333	Suporturi pentru aparate de conditionat	kg	265,00	35,00	9 275,00
145.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	140,035	15,00	2 100,53
		Total materiale de construcții				2 005 297,36

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0112	450,00	5,04
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,27	450,00	121,50
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,528	350,00	1 234,80
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	9 675,00	15,00	145 125,00
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,764	250,00	441,00
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	75,3781	55,00	4 145,80
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	24,3001	55,00	1 336,51
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1791	450,00	80,59
9.	2940420007679	Fierestrau mecanic	h/ut	161,041	15,00	2 415,61
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,414	15,00	6,21
11.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	9,7657	20,00	195,31
12.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	8,2488	25,00	206,22
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,5232	150,00	2 778,48
14.	2952240004021	Mixer electric	h/ut	61,9077	20,00	1 238,15
15.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,441	25,00	11,03
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,15	55,00	8,25
17.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,1176	55,00	6,47
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,86	150,00	429,00
19.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,975	15,00	14,63
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	15,9822	20,00	319,64
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,04	20,00	20,80
22.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	3,3867	15,00	50,80
23.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,594	25,00	14,85
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,773	2 000,00	9 546,00
		Total utilaje de construcții				169 751,69

Total:

Total	lei	3 157 262,97
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	235 731,34
Cheltuieli de transport	3,00 %	60 158,92
Total	100,00 +	3 453 153,24

Cheltuieli de regie	5,00 %	172 657,66
Total	100,00 +	3 625 810,90
Beneficiu	3,00 %	108 774,33
Total	100,00 +	3 734 585,22
TVA	20,00 %	746 917,05

Total deviz: **4 481 502,27**

Intocmit

(Prodomus SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(IP Centrul National pentru Energie Durabila)

(funcția, semnătura)